Página 1 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

WWW.paragominas.pa.gov.br

7º TERMO ADITIVO Nº 566/2024

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 1724/2020, Pregão Presencial 9/2020-00011, de 28 de

fevereiro de 2020, devidamente homologado em 01 de outubro de 2020, firmado entre

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PARAGOMINAS, e a empresa J W

SERVIÇOS E REFORMAS LTDA - ME, que tem como objeto: “CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA

PREVENTIVA E CORRETIVA NOS ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS ESCOLARES

PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ”.  Referente à

Renovação Contratual por igual período e valor.

Pelo Presente Termo Aditivo, o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

PARAGOMINAS devidamente inscrito no CNPJ nº 29.628.903/0001-01, com sede na Rua

Guimarães Rosa, nº. 448, Bairro: Promissão II, CEP: 68.628-220, Paragominas/PA,

representado pela Sra. JANAINA CARMINATI SILVA, brasileira, casada, residente e

domiciliada na Rua Luís Pimentel, nº. 325, promissão III, CEP: 68.628.487, nesta cidade,

neste ato denominado CONTRATANTE, e a empresa J W SERVIÇOS E REFORMAS

LTDA - ME, inscrita no CNPJ MF com o nº13.959.849/0001-39 e Inscrição Estadual

nº15.411.829-0, situada na Rodovia PA 125-S/N Fundos, JK, Paragominas/PA, CEP 68.628-

557, representada pelos Sra. VILMA MACEDO FERREIRA, e Sr. MURILO HENRIQUE

MACEDO DE MEDEIROS, residente e domiciliado na Rua Aníbal Miranda nº103, Bairro:

JK, CEP: 68.625-970, Paragominas/PA, denominado para este ato CONTRATADA,

resolvem aditar o contrato supracitado, firmado em 05 de outubro de 2020, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

1.1     Este Termo Aditivo tem por fundamento o permissivo do Art. 57, II, §2º da lei 8.666/93

de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLAUSULA II – DA JUSTIFICATIVA:

2.1 Considerando a necessidade de assegurar a manutenção mecânica preventiva e corretiva

nos ônibus e micro-ônibus escolares, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, é

essencial para garantir a segurança e a continuidade do transporte escolar. A manutenção

regular desses veículos é importante para evitar interrupções nas atividades escolares, reduzir

custos com reparos emergenciais e prolongar a vida útil da frota. A manutenção do contrato

garante a qualidade dos serviços, atendendo as necessidades das escolas e da Secretaria

Municipal de Educação.

CLÁUSULA III – DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:

3.1    Em razão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados, o prazo de

vigência do Contrato nº 1724/2020, que terminaria em 05 de outubro de 2024, de acordo

com o 4º Termo Aditivo nº 759/2023, fica renovado para 05 de outubro de 2025, conforme

Página 2 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

WWW.paragominas.pa.gov.br

o 7º Termo Aditivo nº 566/2024, solicitado através do Processo Administrativo nº.

7.428/2024- SEMEC, datado de 04 de setembro de 2024, emitido pela Secretaria Municipal

de Educação e autorizado pelo executivo.

CLÁUSULA IV – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

4.1 O valor acordado será pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA, através da

seguinte dotação orçamentária:

EXERCICIO 2024

VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 468.804,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO

MIL, OITOCENTOS E QUATRO REAIS.)

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0904.12.361.0006.2.120 – DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO FUNDAMENTAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA

SUBLEMENTO: 3.3.90.39.19 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEICULOS

VALOR A SER EMPENHADO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024: R$ 117.201,00

VALOR A SER EMPENHADO EM 2025: R$ 351.603,00

FONTE DE RECURSO: FUNDEB

CLÁUSULA V - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

CONTRATUAIS:

5.1      Todas as demais cláusulas e condições contratuais do Contrato nº 1724/2020, firmado

em 05 de outubro de 2020, permanece inalterada após a elaboração do presente Termo

Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02

(duas) vias iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem,

para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas-PA, 03 de Outubro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JANAINA CARMINATI SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

J W SERVIÇOS E REFORMAS LTDA - ME

VILMA MACEDO FERREIRA
CONTRATADO

TESTEMUNHA: 1 _____________________.              TESTEMUNHA: 2 _____________________.

Página 3 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

WWW.paragominas.pa.gov.br

7º TERMO ADITIVO Nº 566/2024

PREGÃO PRESENCIAL 9/2020-00011

CONTRATO Nº 1724/2020

ANEXO I

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO MECÂNICA PREVENTIVA E CORRETIVA NOS ÔNIBUS E

MICRO-ÔNIBUS ESCOLARES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO ”.

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                        UNIDADE    QUANTD   VALOR UNITÁRIO       VALOR TOTAL

044051  CONT. DE EMP. P/ MANUT. MECANICA PREVENT/CORRETIVA N    UNIDADE      1,00  R$ 284.631,00        R$ 284.631,00

OS VEICULOS DA FROTA ESCOLAR

        A)REALIZAR A TROCA  DE ÓLEO E FILTROS, DE ACORDO COM AS

        RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE  DO  VEÍCULO,  VERIFICAR  E

        CORRIGIR OS SISTEMAS:  DE  FREIOS, SISTEMA HIDRÁULICO E

        SISTEMA DE EMBREAGEM;

        B)SERVIÇOS  DE TORNO E SOLDAGENS

        DIVERSAS COMO: (PARAFUSOS,       PORCAS,      ARRUELAS,

        ROLAMENTOS, ENTRE OUTRAS);

        C)RETIFICA  DE  MOTORES  EM

        GERAL (COM TROCA   DE  PEÇAS  INTERNA);

        D)SERVIÇOS  DE

        INJEÇÃO ELETRÔNICA E  MECATRÔNICA  (TROCA  DE SENSORES,

        ABOTOADORES);

        E)MODULO DE    INJEÇÃO   ELETRÔNICA(COM

        SUBSTITUIÇÃO DOS COMPONENTES       ELETRÔNICOS       DO

        MOTOR);

        F)SERVIÇOS DE BICO  E BOMBA INJETORA DE ALTA E

        BAIXA PRESSÃO (REGULAGEM  DO BICO E TROCA DE REPAROS DA

        BOMBA INJETORA),

        G)SERVIÇOS DE   RADIADOR  (ENVARETAR,

        SOLDAR E ETC.)

        H)SERVIÇOS  DE  INTERCOOLER (SOLDAR E

        FAZER LIMPEZA);

        *DEMAIS SERVIÇOS  CORRELATADOS  PARA O

        BOM FUNCIONAMENTO DOS ÔNIBUS E MICROONIBUS PERTENCENTES

        À FROTA ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO)

044052  CONT. DE EMP. ESPECIALIZADA PARA MANUT. MECANICA NOS    UNIDADE   1,00    R$ 184.173,00  R$ 184.173,00

VEICULOS DA FROTA ESCOLAR

        A)RECUPERAR E CONFECCIONAR  PEÇAS QUE, JULGADO O ESTADO

        DE CONSERVAÇÃO, HAJA  POSSIBILIDADE  DE  RECUPERAÇÃO  E

        CONFECCIONAR PEÇAS NOVAS E SUAS PARTES E ELEMENTOS PARA

        FIXAÇÃO,

        B)SERVIÇOS DE TORNO E SOLDAGENS DIVERSOS COM

        UTILIZAÇÃO DE TORNO,  TAIS  COMO:

        EMBUCHAMENTO DE EIXO

        DIANTEIRO, EMBUCHAMENTO DE  RODA LIVRE, PASSE EM TAMBOR

        DE FREIO, RECUPERAÇÃO  DA  BASE  DO  EIXO  DO  SETOR DE

        DIREÇÃO,RECUPERAÇÃO DA CAIXA  DE  SATÉLITE, RECUPERAÇÃO

        DOS EIXOS "S",    COM    ENCHIMENTO    DE    SOLDA    E

        TORNEAMENTO,FABRICAÇÃO DE BUCHASCOM     APLICAÇÃO    DE

        BRONZE, TROCA DO   FREZADO   DO   SEMI-EIXO   E  CUBOS,

        RECUPERAÇÃO DAS PONTAS  DE  CARCAÇAS (ENCHE COM SOLDA E

        RECUPERA), TROCA DE    ESPIGA   E   LUVA   DO   CARDAN,

        DESEMPENAMENTO DE CARDAN,  FABRICAÇÃO DE TRAVESSAS PARA

        CHASSI E ROLAMENTO  DE  CENTRO, DAR PASSE EM VOLANTE DO

        MOTOR, EMBUCHAMENTO DA  COLUNA DE DIREÇÃO, EMBUCHAMENTO

        DE PORTAS, RECUPERAÇÃO DOS CUBOS ONDE FUNCIONA AS CAPAS

        DE ROLAMENTO (ENCHE  DE SOLDA E TORNEIA), FABRICAÇÃO DE

        PARAFUSOS DA CAIXA  DE  REDUÇÃO,FABRICAÇÃO  DE  PORCAS,

        ARRUELAS, ROLAMENTOS E         PEÇAS         DEPEQUENOS

Página 4 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SETOR DE CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 37298038 – 37298003 – Fax 3729-8004

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

WWW.paragominas.pa.gov.br

        REPAROS;

        C)SERVIÇOS DE FEIXE  DE MOLAS EM GERAL (TROCA

        DE PINOS, CENTRALIZAÇÃO E ETC.);

        D)MANUTENÇÃO DE CAIXA

        DE MARCHA, APLICANDO    OS   SERVIÇOS   DE   FREZAMENTO

        DEENGRENAGENS, FABRICAÇÃO E  RECUPERAÇÃO  DE  FLANGE DO

        CARDAN, RECUPERAÇÃO DE  ESTABILIZADOR,  RECUPERAÇÃO  DE

        DESCARGA, RECUPERAÇÃO DE  CAIXA DE BATERIA, VERIFICAÇÃO

        DE FALHAS ELETRÔNICAS;

        E)CONTAR   EM   SEU  QUADRO  DE

        PESSOAL COM FUNCIONÁRIO    QUALIFICADO,    LEVANDO   EM

        CONSIDERAÇÃO A MARCA/MODELO  DOS VEÍCULOS, RELACIONADOS

        EM ANEXO, BEM COMO ATENDER NOVOS ONIBUS E MICRO-ÔNIBUS,

        QUE POR VENTURA A ADMINISTRAÇÃO VENHA ADQUIRIR.

                                                                                 VALOR GLOBAL R$ 468.804,00

Paragominas-PA, 03 de Outubro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JANAINA CARMINATI SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

J W SERVIÇOS E REFORMAS LTDA - ME

VILMA MACEDO FERREIRA
CONTRATADO

TESTEMUNHA: 1 _____________________.              TESTEMUNHA: 2 _____________________.

		2024-10-03T17:08:06-0300
	JANAINA CARMINATI SILVA:68591403215

		2024-10-03T17:08:31-0300
	JANAINA CARMINATI SILVA:68591403215

		2024-10-03T17:17:23-0300
	J W SERVICOS E REFORMAS EIRELI:13959849000139

		2024-10-03T17:18:10-0300
	VILMA MACEDO FERREIRA:37609688215

		2024-10-03T17:18:40-0300
	J W SERVICOS E REFORMAS EIRELI:13959849000139

		2024-10-03T17:18:57-0300
	VILMA MACEDO FERREIRA:37609688215

		2024-10-03T17:37:38-0300
	JESSICA PEREIRA DOS REIS:02756409227

		2024-10-03T17:38:27-0300
	BEATRIZ MAGALHAES DE SOUZA:05055154233

		2024-10-17T16:11:55-0300
	JOAO LUCIDIO LOBATO PAES:04772822291